(a) Observes antiquam philosophiae divisionem in Logicam (s. Dia-
lecticam) Physicam & Ethicam. Confer ceterum WOLF, *Philosophia
rationalis sive Logica, Disc. Præl. C. 3* cum KANT *Critik der Ur-
theilskraft, Einleitung*. Quorum ille Oeconomicam etiam & Politi-
cam, hic vero non nisi Ethicam & Juris Naturæ disciplinam ad
Philosophiae Practice erhem refert. Vide Hujus *Rechtslehre* p. X
sq.; Ergänzung-Blätter zur Allg. L. Zeit. Revision der Philosophie.

nisi in subjecto? Uteunque hoc sit, e studio in originem boni & justi non minus quam veri & pulchri penetrandi, quod proprium est omnis veræ philosophiæ, nata est *disciplina moralis*: h. e. juriū & officiorū e principiis derivata doctrina.

§. 5. Quæ, quamdiu in universæ rei moralis elementis definiendis, ipsisque principiis ponencis occupatur, Wolfianam *Philosophiæ Prædictæ Univ ersalis* (b) appellationem servare commode possit. Ut vero diversa ex illis oriunda jura & officia descriptura est, in *Ethicam* abit & *Juris Naturæ disciplinam*. Quarum haec juriū stricte dictorum & vis externæ, qua illa defendere licet, illa officiorum omnis generis, quatenus interne obligant, ipsiusque animi honesta voluntate colenda sunt, doctrinam comprehendit (c).

Addunt

(b) V. WOLF Philos. Præct. Univ. Francofurt. 1738. Pertinet ad hanc disciplinam moralis partem, quod de *Sanimo bono* sive de *Finiibus bonorum & malorum* antiqui disputarunt, alio scilicet loco *De Officiis agentes*. Vide Ciceronis libros *De finibus bonorum & malorum*. Cf. Ejusdam de officiis I. l. c. 3. Adde Garve Ann. u. Abb. zu den Büchern von den Richter. Breslau 1787 i Th. p. 10. *Aqua ratione Moralens philosophiæ a Moralem distinguitur*. Cf. BoëTHIUS: *Anvistning till Skräddarsjööns rättegång*. Upläfia 1107.

(c) Ratio & usus hujus distinctoris infra patet. Cfr. KANTS Rethslehere p. XIII, XXXI. Tegethedslehere p. 2. 18, 48, 54. A. S. ØRSTED Over Sammanhängen mellom Dyrkeårets och Retsårets Princip. Kiøbenhavn 1798.

Addunt nonnulli *Theologiam moralem*: hæc vero, si *revelata* est, ad *positivas* remittenda est scientias, si *naturalis*, partim ad philosophi in practicam universalem pertinet, quatenus scilicet & supremus legislator ac judex in Deo, & remuneratio absolute justa in futura querenda sunt vita; partim ad Ethicam, quatenus & de officiis in Deum & de motivis ad virtutem religiosis agitur, partim etiam ad juris naturæ disciplinam, quatenus de juribus religionem & cultum divinum spectantibus quæstio movetur.

§. 5. Ex Ethica autem & Juris naturæ disciplina duæ aliæ exennt scientiæ: *Pædagogica* scilicet, educationi hominis (non pueri tantum) doctrina, & *Politica*, civitatis administrandæ disciplina. Quæ morales quidem habendæ sunt, quatenus finis, cuius obtinendi scientiam docent, moraliter necessarius est, vel Juræ naturæ scilicet, vel Ethica præscriptus. Cum vero, id quod illis proprium est, modum tantum specent, quo finis jam datus obtineri queat, rectius forte illas ad Technicum referas scientiarum genus, ad quod Medicina, Oeconomia, Didactica, Poëtica ceteraque pertinent (d). Technicam nempe scientiam